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ÚVOD

Ochrannou známku řadíme mezi práva na označení. Do této skupiny dále typicky

řadíme zeměpisné označení či označení původu. Dále lze také zařadit označení jako

jsou obchodní firma, doménové jméno nebo právo k názvu právnické osoby.

Označování produktů své práce má svou dlouhou historii a sahá až ke starověkým

hrnčířům či výrobcům porcelánu v Číně. S rozvojem směny zboží se u výrobců objevila

snaha své výrobky pomocí různých značek chránit, a to zejména s ohledem na rostoucí

konkurenci. Stejně jako dnes, tyto značky působily svou informační a rozlišovací

funkcí. S prvními právními předpisy na ochranu se však setkáváme až v průběhu 19.

století. Na našem území byla tato problematika založena císařským patentem číslo 230

z roku 1859. Po vzniku Československa byly nejprve převzaty dřívější rakouské

předpisy a komplexní úprava vznikla až v roce 1952, kdy byl vydán zákon č.8/1952 Sb.,

o ochranných známkách.1

V současnosti je hlavním účelem ochranné známky odlišení výrobků či služeb stejného

druhu, vyráběných či poskytovaných jinými výrobci/poskytovateli. Ochranná známka

tedy neexistuje sama o sobě, ale vždy ve spojení s konkrétními výrobky či službami pro

které je zapsána.2

Ochranná známka je silným legálním prostředkem v konkurenčním boji. Je využívána

zejména obchodními společnostmi či družstvy a podnikajícími fyzickými osobami,

protože zejména tyto subjekty se účastní onoho konkurenčního boje jako výrobci zboží

či poskytovatelé služeb. V dnešním světě, kdy je škála nabízeného zboží širší, než kdy

předtím, je pro podnikatele velmi důležité svůj produkt odlišit od ostatních a přilákat

k němu spotřebitele. Pokud je ochranná známka snadno odlišitelná, originální a snadno

zapamatovatelná, je pravděpodobné, že vzhledem k velikosti nabídky, spotřebitel zvolí

zboží či službu s touto ochrannou známkou, protože ji zná. Slouží tak tedy ke snadnější

orientaci spotřebitele na trhu. Je samozřejmě třeba dodat, že je z hlediska této obchodní

1 Čada K., Strategie průmyslového vlastnictví, Metropolitan University Prague Press, 2014, s.207-208

2 Horáček, R., Biskupová, E., de Korver, Z. Práva na označení a jejich vymáhání, Komentář. 3. doplněné

vydání. Praha C.H. Beck, 2015, str. 2
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využitelnosti nutné zpravidla vynaložit nemalé finanční prostředky na propagaci

ochranné známky.3

Cílem této diplomové práce je poskytnout náhled na problematiku povinného užívání

ochranné známky a jeho prokazování. Této problematice se budu věnovat z hlediska

českého a unijního práva. Hned na začátku je třeba konstatovat, že česká právní úprava

byla v lednu 2019 novelizována v důsledku transpozice evropské Směrnice. Vzhledem

k tomu, že je novela zákona poměrně čerstvá a není příliš zdrojů, které by jí

zohledňovaly, budu v tomto ohledu čerpat hlavně z právních předpisů a důvodové

zprávy k návrhu novely zákona.4 Obecně jsou zdroje informací k problematice

povinného užívání ochranné známky bohužel omezené, a i v publikacích, věnujících se

problematice ochranných známek zůstává toto téma na okraji zájmu. Cenným zdrojem

informací je tak zejména judikatura a komentáře k vybraným ustanovením zákona.

Stěžejním tématem práce bude obsah povinnosti užívání, přehled řízení, ve kterých je

možné požadovat důkaz o užívání a samotné prokazování užívání u unijních i národních

orgánů.

3 rozhodnutí NSS sp. zn. 6A 39/2001

4 Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a

další zákony, sněmovní tisk 168/0, dostupný online na:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Dříve než se budu zabývat samotným tématem této diplomové práce, je důležité alespoň

stručně pohovořit o samotném pojmu ochranné známky, jejích druzích a funkcích, aby

byl poskytnut alespoň základní náhled do celé komplexní problematiky ochranných

známek a který je stěžejní pro porozumění tématu této diplomové práce.

1.1 OCHRANNÁ ZNÁMKA

1.1.1. ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA

V České republice (dále pouze „ČR“) je problematika ochranných známek upravena

především zákonem č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č.

6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých

dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), (dále jen „ZOZ“, případně „Zákon“).

Tento zákon nabyl účinnosti dne 1. května 2004 a nahrazoval předchozí zákon č.

137/1995 Sb., o ochranných známkách. V souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie

(dále pouze „EU“) vznikla potřeba předpis důkladněji harmonizovat se známkovou

směrnicí 89/104/EHS.5 Od 1. ledna 2019 je účinné novelizované znění ZOZ. Cílem

novely byla transpozice unijní Směrnice.6 Novela ZOZ rovněž usiluje o sladění systému

ochranných známek v ČR se systémem ochranné známky EU.7

Zásadní změnou, kterou novela přinesla, se stala změna definice ochranné známky, u

které došlo ke zrušení požadavku grafické znázornitelnosti. Doposud Zákon uváděl, že

aby označení mohlo být ochrannou známkou, musí být schopné grafického ztvárnění.

Taková označení jsou chápána jako tradiční ochranné známky. Nová definice ochranné

5 Koukal, P., Charvát, R., Hejdová, S., Černý, M. Zákon o ochranných známkách. Komentář. Praha:

Wolters Kluwer, a. s., 2017, XXVIII

6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436, kterou se sbližují právní předpisy členských

států o ochranných známkách

7 Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a

další zákony, sněmovní tisk 168/0, dostupný online na:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0
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známky neomezuje přípustné prostředky vyjádření na grafické nebo vizuální, ale

otevírá možnost zapsat ochranné známky, které jsou vyjádřeny dostupnými

technologickými prostředky. Takové ochranné známky, mezi něž patří např. zvukové,

pohybové či multimediální, jsou označovány jako netradiční ochranné známky. Cílem

Směrnice není neomezeně rozšiřovat přípustné způsoby vyjádření označení, ale

umožnit v tomto ohledu větší flexibilitu a současně zajistit větší právní jistotu.8

V příloze č.1 ZOZ jsou uvedeny druhy ochranných známek, jejich definice a způsob

ztvárnění. Nalezneme zde tradiční druhy ochranných známek, kterými jsou např.

známky slovní či obrazové, netradiční druhy jako např. známky multimediální či

pohybové a tzv. jiný druh ochranné známky, který se má vyjádřit v jakékoli vhodné

formě s využitím všeobecně dostupných technologií, pokud ji lze jasně, přesně,

samostatně, snadno dostupným způsobem, srozumitelně, trvanlivě a objektivně

reprodukovat v rejstříku, aby bylo příslušným orgánům i veřejnosti umožněno jasně a

přesně určit předmět ochrany poskytovaný vlastníkovi ochranné známky. Vyjádření

může být doplněno popisem.

Změny rovněž doznala samotná klasifikace druhů ochranných známek. Dosavadní

kombinovaná ochranná známka, která kombinovala slovní a obrazové znázornění

ochranné známky, bude nyní řazena mezi známky obrazové. Důvodem je požadovaná

kompatibilita systému národní a unijní ochrany a také zlepšení vyhledávání

v databázích.9

Dále se problematice ochranných známek věnuje zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání

práv z průmyslového vlastnictví, který byl přijat v rámci transpozice evropské

8 Důvodová zpráva k novele ZOZ Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 441/2003

Sb., o ochranných známkách a další zákony, sněmovní tisk 168/0, dostupný online na:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0


[…]


obsaženou v Nařízení. Z tohoto důvodu se rozdíly mezi českou a unijní úpravou

institutu povinného užívání ochranné známky takřka stírají.

Novelu české úpravy povinného užívání hodnotím kladně, i s ohledem na sjednocení

s unijní úpravou, a tedy k větší přehlednosti pro přihlašovatele a vlastníky ochranných

známek a odstranění nedůvodných rozdílů mezi národní a unijní úpravou. Rovněž

považuji za oprávněné, že vlastník, který ochrannou známku dlouhodobě neužívá,

přichází o ochranu, kterou mu poskytuje. Je však nutné mít na paměti, že tato povinnost

reálně působí až v okamžiku, kdy se jí dovolává třetí osoba. Otázkou tak zůstává, zda

rozšíření možnosti požádat o důkaz užívání na další řízení, sníží počet neužívaných

ochranných známek. Před účinností novely byla povinnost užívání ochranné známky

aplikována zejména v řízení o zrušení ochranné známky pro neužívání dle § 31 odst.1

pís. a) ZOZ. Dle výroční zprávy ÚPV přijal Úřad v roce 2018 60 návrhů na zrušení

národní či mezinárodní ochranné známky, z nichž drtivá většina směřovala proti

neplnění podmínky řádného užívání. Vzhledem k tomu, že na konci roku 2018 bylo na

území ČR platných 124 tisíc národních ochranných známek a 77 tisíc mezinárodních

ochranných známek a vyznačením ČR,206 se tedy jedná o velmi nízký počet řízení.

206 Výroční zpráva Úřadu průmyslového vlastnictví za rok 2018, dostupná online na:

https://www.upv.cz/cs/publikace/rocenka/rocenka.html

https://www.upv.cz/cs/publikace/rocenka/rocenka.html
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Vzhledem k tomu, že od nynějšího roku je mj. možné o důkaz užívání požádat i v řízení

o námitkách, které je nejčastějším sporným řízení ve věci ochranných známek, lze

očekávat nárůst žádostí o prokázání řádného užívání ochranné známky. Vzhledem

k tomu, že ÚPV, i soudy, se již ve svých rozhodnutích posuzováním řádného užívání

ochranné známky zabývají a ve svých rozhodnutích se často opírají o judikaturu SDEU,

není důvodné očekávat, že by se jejich způsob rozhodování popsaný v této diplomové

práci v důsledku novely více měnil. Nelze však očekávat větší snížení počtu zapsaných

známek z důvodu jejich neužívání a přínos této povinnosti tak vidím hlavně v možnosti

obrany v jednotlivých sporných řízeních. Pokud budou chtít vlastníci ochranných

známek požívat ochrany, kterou nabízí, a udržet si vlastnictví ochranné známky, budou

muset ochrannou známku reálně užívat a v opačném případě čelit nepříznivým

následkům.
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rozhodnutí ÚPV sp.zn. O-97527

rozhodnutí ÚPV sp.zn. O-97524
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rozhodnutí ÚPV sp.zn. O-141521

rozhodnutí ÚPV sp.zn. O-172330
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rozhodnutí Vrchní soudu v Praze sp. zn. 5 A 3/2001

rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 3 Cmo 195/2001

rozhodnutí Vrchního soudu v Praze sp. zn. 3 Cmo 357/2012

rozhodnutí NSS sp. zn 4 As 1/2008

rozhodnutí NSS sp. zn. 6 A 39/2001

rozhodnutí NSS sp. zn 1 As 37/2011

rozhodnutí NSS sp.zn. 3As 66/2007
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rozhodnutí NSS sp. zn. 10 As 227/2015

rozhodnutí NSS sp. zn.2 As 50/2007
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Důvodová zpráva k návrhu zákona kterým se mění zákon č. 441/2003 Sb., o

ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících

a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích),

ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných známkách), ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o

změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví (zákon o vymáhání práv z

průmyslového vlastnictví), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb. o

správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, součástí sněmovního tisku 168/0,

dostupného online na: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0

Praktická pomůcka pro řízení před Úřadem, ČÁST G2 Sporná řízení (ve věci

ochranných známek), dostupný online na:

https://upv.cz/cs/upv/aktuality/aktual2009/prakticka_pomucka_rizeni_upv.html

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=168&CT1=0
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Obecné informace a doporučení k prokazování užívání starší ochranné známky,

dostupné online na:

https://www.upv.cz/cs/prumyslovaprava/ochranneznamky/obecne_info_prokazovani_uz

ivani_starsi_oz.html

Výroční zpráva Úřadu průmyslového vlastnictví za rok 2018, dostupná online na:

https://www.upv.cz/cs/publikace/rocenka/rocenka.html

Metodické pokyny týkající se průzkumu ochranných známek Evropské unie, Úřad

Evropské unie pro duševní vlastnictví (EUIPO), část C – námitky, oddíl 6 - důkaz o

užívání

Dostupné online na:

https://euipo.europa.eu/tunnel-

web/secure/webdav/guest/document_library/contentPdfs/law_and_practice/trade_marks

_practice_manual/WP_2_2017/Part-C/06-

part_c_opposition_section_6_proof_of_use/part_c_opposition_section_6_proof_of_use

_cs.pdf
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