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1. Aktuálnost (novost) tématu

Aktuálnost zvoleného tématu spatřuji ve dvou rovinách. Obě jsou spjaty
s novelizací známkového práva ať již v národní či komunitární úpravě. Prvá
vychází bezprostředně z dílčích normativních úprav souvisejících s povinným
užíváním. Druhá bude napříště velmi zajímavá s problematikou průzkumu
užívání nových druhů ochranných známek. První rovinu diplomantka ve své
práci reflektuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich
zpracování, a použité metody

Zvolené téma vyžaduje kromě obecných základních právně-teoretických
znalostí, též úzkou právní specializaci a znalost poměrně obsáhlé judikatury
pro pochopení základních zásad povinného užívání ochranných známek.
Domnívám se, že se diplomantka ve zvolené materii orientuje, což jí
umožňuje formulovat odpovídající záměry. Metody zpracování vycházejí ze
zvoleného tématu a sledují v zásadě pozitivní právní úpravu.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění předkládané práce vychází z jejího předmětu. V přípravné
části se diplomantka věnuje vymezení pojmu ochranné známky a jejího
užívání. Na ní navazuje vlastní téma, v němž zpracovává problematiku
povinného užívání ochranné známky z hlediska národní a komunitární úpravy.
S takovým členěním lze souhlasit. Systematika vychází z platné právní úpravy
v ČR, na níž navazují pasáže týkající se známky EU.

4. Vyjád ření k práci

Předložená práce je zpracována v dostatečném rozsahu. Výklad je převážně
důsledně popisný, ale systematický a logický. Stylistická úroveň je dobrá,
rovněž tak i práce s poznámkovým aparátem je na dobré úrovni. Jinak ovšem
práce nepřekračuje horizont komentáře k platné právní úpravě doplněný o

odkazy na četné příklady z rozhodovací praxe. Nadto obsahuje i některé
pasáže, které k vlastnímu předmětu nemají bezprostřední vztah a text
poněkud, zejména v přípravné části práce, natahují. Práce je v zásadě prosta
věcných pochybení, nicméně některé otázky zůstávají otevřené k diskuzi, jako
například otázka závaznosti rozhodnutí SDEU pro tuzemské správní a soudní
orgány. V souhrnu lze uzavřít, že předložená práce splňuje požadavky
kladené na tento typ prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce odpovídající zvolenému tématu
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

přiměřeně samostatné zpracování
s využitím dostupných zdrojů.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Dobrá, odpovídající zvolenému tématu
bez zásadního využití cizojazyčných
zdrojů

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

dobrá

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

dobrá

Jazyková a stylistická úroveň dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při obhajobě bych uvítala rozpravu na téma důvodů zavedení povinného
užívání ochranných známek a „negativního“ vymezení pojmu užívání
ochranné známky.
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